Psal. 18.

500

*Pfal. ii8.* aurum & Topazium se dilexiffe diuinas leges affirmat. Et alibi eandem leges argentum esse dicit septies probatum, purgatum septuplum: ita vt non fit mirum regem Salomonē diuinas leges præfenti carmine ornamenta aurea & argentea appellasse.

*Pfal. 11.* Adhęc, videtur mihi, & hic versus, & sequens præterea mirifice congruere, cum his quæ habentur *Exod. 19.* quo loco agitur de ferendis diuinis legibus. Quemadmodum enim sequenti carmine dixit Salomon, murenulas aureas faciemus tibi &c: ita etiam eodem capite Deus iubet, vt Moses, sanctificet populum Dei, & promittit, se leges illis daturum: ita vt quemadmodum dicitur in præfenti carmine & sequenti murenulas aureas faciemus tibi, ita etiam eodē capite, de statuendo fœdere, & condendis legibus varia traduntur. Præterea, naturale lumen rationis, quamuis suapte natura sit pulcherrimum, & animus etiam humanus sit sua natura venustus, eget tamen nihilominus noua pulchritudine aliunde conquisita, quæ per baptismum, vt superiori carmine diximus, habetur. Post adeptam verò pulchritudinem istam, adhuc sunt necessaria ornamenta quædam, sunt necessaria monilia, hoc est, diuina præcepta & instituta, diuinæque leges. Nam sine præceptis diuinis nos instituentibus, facile decuteretur flos ille pulchritudinis, qui per baptismū, post prostratum Pharaonem nobis cōtigit. Nam quæ sint expetenda, quæ verò fugienda, sine diuinis legibus nullus certa constantique cognitione assequi potest. Ea quæ diximus, multò magis videtur firmare sequens versiculus.

*Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.*

**Q**uæ verba perinde mihi sonant, ac si diceretur: condemus tibi leges, & instituta quædam excogitabimus quæ tibi sint vice ornamentorum admirabilis artificij. Est autē murenula muliebri ornamentum, in similitudinem murenæ piscis fabricatū, à collo in pectus vsque depédēs, quo antiquitus (teste Hiero.) mulieres vti solebant ex auro fabricato. Vermiculatum autem dicitur opus, quod per minutissimas particulas elaboratum est in modum vermiū vel lumbricorū. Nā solēt artifices ornamentis aureis argentea fila inferere, vt albescētes argenti minutæ partes sup flauo auro resplendētes multò appareant gratiores atque iucundiores. Id alij vertunt: Cum stigmatibus argenti. Quod in idem recidit: siue id fiat filis tenuissimis, siue minutis punctis. Ad institutum igitur accedendo, sponsus ipse loquitur, quemadmodum & citato iam capite loquebatur. [Faciemus (inquit) tibi murenulas aureas &c.] Verbum faciemus, referendum est, siue ad totam sacram Triadē, siue ad Spōsum & Mosem: aut si mauultis ad angelos ipsos referatur, quorum ministerio (Pauli testimonio) leges illę fuerunt latæ. [Faciemus (inquit) murenulas aureas,] quæ ex capite colloqz pendeant. Vide quàm sint hæc consentanea cum his, quæ Deus, *Deut. 6.* iubebat: quo loco hortabatur Sponsam, oportere diuinarum legum, & mandatorum frequentem imò æternam habere memoriam. Ob eamque causam dicebat. Sint verba ista quæ ego tibi hodie præcipio, vt inculces ea filiis tuis, vt loquaris de eis, cum domi

*In epist. ad Marcellam.*

*Galat. 3.*

*Deute. 6.*

domi resideas, cum in via incedis, cum cubitum vadis, & cum surgis: & tanquam essent ornamenta quaedam muliebria, adiecit. Ligabis ea in signum ad manum tuam, eruntque monumenta inter oculos tuos. Scribes quoque ea super postes domus tuae, & in portis tuis. Is vnus locus sufficere debeat, ad exactam intelligentiam superioris carminis, & presentis versus, quem iam tractamus. Est enim vtriusque sensus idem, vt arbitror. Quoniam igitur Spiritus iubeat antiquitus, legis mandata habere in digitis, in brachijs, in capite, & omnibus penes corporis partibus, quibus solent foeminae huiusmodi adhibere ornamenta: venustissime Salomon, legis praecepta & mandata assimilat mureculis, & torquibus. Nam quod leges diuinas monilia appellat, quis non videat, vel ab ipsa vocis ratione, quae in Hebraeo, ab excogitando, inter Latinos, ab admonendo deducitur: his vocibus nihil aliud voluisse intelligere, quam diuina mandata & instituta? Nam monilia Latine dicuntur, quod admoeneant virtutis & honesti: quod benevolentiae Sponsi erga Sponsam memoriam refricent. Quae omnia quam abunde praesent diuina mandata & leges, nemo est qui ignoret. Nam virtutis, iustitiae, pietatis, perpetuo nos commonefaciunt: vt semper nostros animos incurrat, quid sit prosequendum, quid fugiendum, quid conseruandum, quid aduersandum. Deinde vero, quam egregie ornamenta ista atque monilia testantur Sponsi benevolentiam erga Sponsam! Nam & Exod. 19. antequam ornamenta ista, vigesimo scilicet capite, fabricaret, summam erga illos benevolentiam primo proposuit, dicens. Vos vidistis quae feci Aegyptijs, quomodo portauerim

vos super alis aquilarum, & duxi vos ad me. Et iterum: Eritis mihi in peculium excunctis gentibus: eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Et quasi mandata ipsa legis instar ornamentorum muliebrium, huius benevolentiae Sponsam admoneret, statim mureculas & ornamenta fabricabat, dicens. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Memineris, vt diem sabbathi sanctifices: Et reliqua mandata quae sequuntur. Quae (vt ex ethymologia Hebraice vocis **צוים** deducitur) perpetuo sunt excogitanda, & intimis animis imprimenda. Nam, vt ab eodem fonte Hebraeo deducitur, docent, instruunt. Quod igitur diuinum verbum, diuinasque leges Epithalamiographus monilia, & ornamenta, & mureculas appellat, ob eam causam factum arbitremur, propter quam Deus olim tam solite, tanquam ornamenta, iussit precipuis corporis membris adhiberi. Hoc genus philosophiae cum alius secum meditaretur regius vates David, toram psalmum Beati in maclati in via, huic negotio dicit. Non enim est versiculus aliquis toto psalmo, qui non meminerit legis Domini, mandatorum, praeceptorum, testimoniorum. Deinde vero vehementer concupiscit mandata Domini: tum neque halitum potest trahere praenimio desiderium reponit in corde, & in intimis animi medullis & recessibus pollicetur se aeternam illorum memoriam habiturum, reliquaque id genus alia per multa, quae longum esset recensere: Quae huc spectant, vt doceat regius vates, diuina mandata, leges, instituta, ornamentorum loco semper habenda: quae nos commonefaciant, instruant, erudiant, & Sponsi erga nos benevolentiam perpetuo

Exod. 20

Psal. 118.

Exod. 19

te-

testentur. Et vt omnia idem propheta paucis verbis complecteretur, dixit: Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Quasi dicat: in alijs possit verum habere celebratissima illa Hipparchi apud Platonem sententia: Ne quid nimis at verò, cum agitur de obseruantia mandatorum tuorum, adeo non est reiicienda particula ista (nimis) vt sint obseruanda, & obseruanda nimis. Id verò mandasti Deutero, 20. cum tam sollicitè videbaris vice monilium & ornamentorum corpori adhibere. Quod vero eas ipsas leges murænulas appellat præsentì loco, non vacat mysterio. Nam vt nuper à nobis est annotatum id genus ornamentorum à collo pendet, & collo superimponitur. Diuina autem philosophia, tñ etiam humana arrogantiam & superbiam, & fastum, collo præcipuè solet tribuere. Quod ergo ornamenta ista, murænule scilicet, collo appenduntur, quod mandata diuina murænulae appellantur & torques, perinde est atque si dicatur: superbiam nostram & arrogantiam, diuinæ legis meditatione, & contemplatione iugi reprimendam. Idem dixerim de ambitione & de innani gloria, de quæ reliquis animi pestibus: quæ omnes diuino verbo sunt pellendæ, & carnis imperus compefcendus, ne collum erigat, aut ne ambulet extento collo. Vnde & Sponsus, Christus Iesus morti proximus nihil magis suæ Sponsæ commédabat, quam murænulas istas & ornamenta muliebria, cum dicebat: Si diligitis me, mandata mea seruate: Et iterum, Si mandata mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Quod verò vermikulatas argento dixit murænulas, ego sic intelligendum censeo: vt quemadmodum aurum ad sa-

pientiam diuinam, ita etiam & argētum ad humanam sapientiam referatur. Diuinam sapientiam completuntur literæ sacræ, ita vt aurum appellari possit. Quidquid autem est in humana sapientia eximiū & admirabile, tanquam stigmata quedam siue punctula, aut vermiculos per aurum resperfos continet Scriptura sacra, seu diuina sapientia. Hic moralis Philosophia: quæcūque ex naturæ contemplatione optima sunt & præstantissima, quæ ad ciuitates moderandas & gubernandas attinent quæ ad instituendas domos, & domesticam administrationem pertinere dignoscuntur, quæcūque ad veram fœlicitatē & beatitudinem assequendam: hinc vera certissimaque metaphysica de Deo, & Angelis, traduntur. Neque his murænulis deest sua eloquentia, non iuuenilis, qualis est apud Cice. & Demosthenem, (quæ necessaria est hominibus, forensibus causis destinatis) sed senilis eloquentia, quæ viros ætate prouecta, & insigni grauitate deceat.

*Dum esset rex in accubitu suo, nar-  
dus mea dedit odorem suum.*

Inter cetera quæ hoc sacrum Epithalamium difficile reddunt, & obscurum, subita est personarum mutatio. Ecce Sponsus loquebatur [murænulas aureas faciemus tibi] subito Sponsa, non ad Spōsum, sed ad adolescentulas loquitur, dicens. [Dum esset rex in accubitu suo &c.] An legendum sit in accubitu, vt accubitus sit ad mensam recubere, magna est inter viros doctos controuersia. Ioannes Reuchlin de dictionibus He-

He-

Hebraicis de radice **נרד** expo-  
nit, in accubitu pro amplexu. Quā-  
uis in Græco sit **α, ἀνωδία** id est,  
in accubitu suo, ad mensam, scilicet:  
& non in accubitu, hoc est, in am-  
plexu, vt aiebat Ioan. Reuchlin. Ad  
uertendum igitur, priscos illos ho-  
mines non solum Hebræos verum  
etiam & gentiles solitos magno cū  
apparatu celebrare conuiuia, qui-  
bus adhibebantur ea, quæ suapte na-  
tura potuissent excitare gaudium,  
& depellere mœstitiā & sollicitu-  
dinem: in eamque rem adhibeban-  
tur vngueta, herbe, flores, & ea om-  
nia tandem quæ inter odorata no-  
minantur. Quò fit, vt Sponsa puel-  
lis se committantibus, præsentī car-  
mine, quasi declarat quòd commu-  
ni officio promeruisse sibi Spon-  
sum in conuiuio, vbi cum conuene-  
rat. Nam nardus, siue herba sit, siue  
vnguentum ex herba cōfectum, mi-  
rificam fragratiā reddit, id quòd  
in conuiujs opportunum satis iudi-  
cabatur. Est autem illud attentius  
obseruandum, quòd Sponsa tum  
primò affirmat nardum suam gra-  
tissimum dedisse odorem: siue cum  
sponsus accubuit iuxta eam ad mē-  
sam, siue cum in illius amplexu, vt  
inquit Ioannes Reuchlin. Nam an-  
tequam rex accuberet, erat nardus  
optimi odoris, sed nondum odore  
fragraret. Quò fit, vt (iuxta verba  
Spōse) humanus animus mirificam  
vim sentiat, dum ei assidet Spōsus,  
dum iuxta illum aut sedet, aut ac-  
cumbit. Nam nomine accubitus, pe-  
culiarem Numinis fauorē intellige-  
re oportet. Quam rem si probè ve-  
lis tenere, oportet in memoriā re-  
uocare, quæ Moses in libro Exodi de  
veteri Sponsa referat. Nā & illa Sa-  
lomonis menti altius erant infixæ:  
& quoniā illa in figura accidebant,

quæcunquē sanctis animis contin-  
gere debuissent, vsque ad sæculi cō-  
summationē. Cū hæc caneret po-  
pulus ille Hebræorum, cū verta-  
retur in Aegypto, postremaquē ac-  
miserā seruituræ vexaretur: nardus  
quidem erat, aut nardum habebat.  
Credendum enim est, inter illos ve-  
stigia quædam & scintillas antiquæ  
religionis mansisse. Antea tamen  
quā rex apud populum illum ac-  
cumberet, hoc est, antequā erga  
illos ostenderet summam beneuo-  
lentiam, & fauorem, nardus illa nō-  
dum præbebat aliquem sui odorē.  
Cœpit Sponsus iuxta Spōsam accū-  
bere, hoc est, illi impensius fauere:  
mittit Mosem, Aaronē, multisque  
miraculis & portentis populum il-  
lum cœpit illustrare: vnde statim  
nardus illa cœpit odorem diffunde-  
re: & quo magis nouis prodigijs po-  
pulū Hebræorum fauebat, eò maio-  
ri æstimatione & opinione cœpe-  
rūt esse apud Aegyptios. Quid ve-  
rò cū maria sicco vestigo transie-  
re, acerrimo hoste & inimico aquis  
cōuoluto, opib⁹ atq; diuitijs Aegy-  
ptiorū refertissimū: cū Dño cecinere  
epinicia, dicētes: Cātemus Dño, glo-  
riose enim magnificatus est? Multò  
maiorē sui præbuit odorem. Sed vt  
sūt humana omnia mutabilia, nard⁹  
illa cœpit frigore correpta, odorem  
retinere, cū aliquantisper sponsus  
à populo illo discessit. Nā cū in mō-  
te Syna Moses leges accipiēdo & in-  
stituta ad formandum populum il-  
lum, per dies aliquot moraretur, vi-  
tulum sibi fecere aureum, & ad ido-  
la gentium conuersi, nardus nati-  
uum amisit odorem: adeò sponsus  
erat necessarium, vt sponsus illā nō  
desereret, sed iuxta illā accuberet,  
& suo calore nardi excitaret odorē:  
alioqui torpētē reddit. Spōsus ite-  
rum